

## Wychodzi w Krakowie

colziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

## Cena:

w KRAKOWIE miesięczna 6 złp — kwartalna 15 złp.

w KRAJACH kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złp.

## Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Ryнку Nr 455.

Pieniądza przysyłają się franco pocztą, wprost do redakcji: KIEROWY CZASU wyrażony na kopercie: „prenumeracyjno-pieniądza.“

## CZAS

## Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju, DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze i p.

OWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

## Za opłatą

za wiersza petytywnego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — a za pięć dni 10 groszy — za każdą publikacją na stępel rządowy.

## Elasty

nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 17 czerwca.

W poprzedzającym artykule umieszczone data statystyczne o ludności w Stanach-Zjednoczonych, przekonały już zapewne, że spis ów co dziesięć lat sporządzany, nie jest tylko prostym spisem ludności, ale że wchodzi w rozbiór szczegółów rzeczących nie małe światło na wiele kwestyj z politycznymi stosunkami krajów w ścisłym zostających związku. Nadto obejmuje on jeszcze w swych wykazach, obrachowania wszystkich gałęzi przemysłu i handlu, zatem ogólną statystykę Stanów-Zjednoczonych przedstawia, która pod wielorakim względem uwagę Europy zajmować musi.

Z niego dowiadujemy się, że ośmnasta dopiero część terytorium Stanów-Zjednoczonych jest uprawioną. Część wszakże ta, to jest grunta uprawne same, wyrównują całej prawie powierzchni (mniej o jedną ósmą) jaką dziś Francja w Europie zajmuje. Terytorium Stanów-Zjednoczonych ma 830 milionów hektarów (hektar zawiera 94,768 stóp  $\square$ ), z których 45 milionów jest uprawnych. Karczowania zniestychaną postępują energią i na ogromną urządzoną są skalę.

Produkcja rolnicza bardzo jest wielka, siła jej jednak i wyższość nad europejską okazuje się raczej z ilości bydła, aniżeli z masy produkcji w ziarnie. I tak Stany-Zjednoczone produkują od 40 do 45 milionów hektolitrow (hektolitr ma 2 stopy kubiczne mniej więcej 25 garncy) zboża, odjąwszy zatem siew, produkcja w porównaniu z ludnością wypada  $1\frac{1}{2}$  hektolitru czyli przeszło pięć ćwierci korca naszego na głowę. W Anglii i Francji produkcja jest większą. Ale za to Stany-Zjednoczone produkują 200 milionów hektolitrow masy i to jest podstawą nietylko żywności dla mieszkańców, ale nadto dla chowu bydła, fabryk spirytusów i wywozu. Na 1,000 mieszkańców liczą w Stanach 900 sztuk bydła rogatego; Francja na tyleż mieszkańców zaledwie ma 300 sztuk bydła. Na 1,000 mieszkańców w Stanach jest 1,800 wieprzów, we Francji nie ma 150. Stąd Amerykanie dostarczają takich mas solonego mięsa: Anglia sama bierze od nich od 35 do 45 milionów kilogramów (przeszło 91 milionów funtów) tego produktu.

W produkcji ziemnej ważną rolę odgrywa także cukier z drzewa (érable) właściwego Ameryce północnej, zapisany jest w cyfrze 32,759,000 funtów. Wino dotąd konkurencji z Europą wytrzymać nie może, ani pod względem dobroci, ani ilości. Grona są nader wielkie, ale złe w fabrykacji napoju. Szczepy europejskie dotąd się nie przyjęły lub prędko wyrodziły. Usiłowania jednak Amerykanów nie ustają. Złe więc jest wino i mało go jest, bo produkcja roczna ogranicza się na 141,295 gallonów, miara nieco większa od naszego garnea.

Wielce znakomitym jest rozwój przemysłu rękodzielniczego. Sam przemysł bawełniany, dostarcza wyrobów za 334 milionów franków. Używa do tego czwartą tylko część produkcji bawełny brutto całego kraju: to jest wyrabia 640,000 tak zwanych pak (balla) bawełny czyli blisko 240 milionów funtów. We Francji wyrobów bawełny spożywa tylko około 125 milionów funtów, prawda, że wyroby francuskie przewyższają jakością wyroby amerykańskie; Anglia stoi w tej gałęzi wyżej od Stanów-Zjednoczonych. Wyrachowano, że wyroby bawełniane, kotonady itd. zgoła materje produkowane w fabrykach Stanów-Zjednoczonych, dochodzą długością 140 tysięcy mil morskich, Anglia eksportuje dwa razy tyle. Wszakże względem należy, że przemysł bawełniany w Ameryce powstał niedawno, i codzień się powiększa, równie jak przemysł wełniany. W roku 1850 fabryki tamtejsze sporządzały do 66 milionów funtów wełny i wydały produktów za 233 miliony franków. Fabryki żelaza jeszcze w szybszej idą progressji.

Ograniczamy się na powyższych cyfrach i szczegółach, które wystarczą, aby przekonać, że rosnący w tak potężnym stosunku przemysł i bogactwo krajowe w Stanach Zjednoczonych, gotuje w przyszłości nowy billans handlowy, a zatem i polityczny dla całego świata. Kończąc, jeszcze dodamy, że Stany Zjednoczone są krajem mającym najwięcej dzienników. Gazet jest 2650, a przeglądów tak zwanych review 150. Wypada więc jedno peryodyczne pismo na 7161 osób wolnych. Mówimy wolnych, albowiem niewolnicy czytać nie umieją.

## Korespondencya Czasu.

## Poznań 13 czerwca.

Jarmark się ukończył; wiele wełny było, trudno obrać, bo od ręki odchodziła, nawet i policja z trudnością ilość dokładnie obliczyć będzie mogła. Pierwsze dni były co do cen najlepsze, w ostatnich było mniej ruchu, niższe podania, bo kupcy więksi szybko się rozjechali, a w braku konkurencji mniejsi miejscowi handlarze prawo stanowili.

Ruchu towarzyskiego także nie wiele było, bo jarmarczni goście by na chwilę skoncentrowani nie byli, z powodu, że kilka dni przed terminem handel się zaczął, codzień więc znaczna ilość przybywała i odjeżdżała, nigdy zaś razem jej nie było. Punktem zejścia się ogólnego był tą razą teatr Krakowski, szczególnie też w dniach, gdzie w ogrodzie dawał reprezentację. Bardzo się podobał dramat Górczyńskiego *Bajbusa*, zupełnie niezadowolniła *Córka Miecznika*, ale już najwięcej lubuje na za publiczność, szczególnie większą, w *Chtopach Arystokratów*, która to sztuczka wielki tu sukces miała, a zakończenie jej, gdzie po ogólnym darowaniu sobie win, kara jedynie na żyda arendara spada, uważaną była za dobry omen, z powodu, iż reprezentacja ta miała miejsce w ogrodzie Odeum, tej stolicy żydowskiej miasta naszego, gdzie jakby z trójnoga w r. 1848 ludność żydowska pośrednio nam prawa dyktowała, z klubu który w tymże Odeonie posiadzenia swe odbywał.

Rada miejska prawie jednomyślnie ważną wzięła decyzję, wprowadzenia w życie szkody realnej w Poznaniu. Przeglądu numer 3ci zawiera:

1. Obraz słowa polskiego księdza Semeniuki, (dokończenie).

2. Hoene Wronski, czwarty artykuł o pismach jego.

3. Ośm bajek, przez F. M.

Pod rubryką piśmiennictwa, rozbiór wspaniałego wydania Działyńskiego, księgi rodowej Szydłowickich, kilka pism księdza Antoniewicza, dzieł Seweryna Goszczyńskiego, Dzwonka Lwowskiego, a wreszcie Żywotu K. Brodzińskiego, u was wydanego, gdzie autor pisma tego dość surową znajdzie krytykę swęj pracy. Z korespondencyj jest tylko list z Rzymu. Nekrologi ośm osób zawierają. Przybyła w piśmie tém, w numerze obecnym, bardzo interesująca i obfita rubryka, pod tytułem: „Kronika zdarzeń w świecie katolickim“, która jednakże tylko tak długo zamieszczana będzie, póki nie będziemy znów mieli pisma, li sprawom kościelnym poświęconego. Rubryka spraw publicznych, kilka przedmiotów zawiera, między innymi kilka słów krytyki Teatru Krakowskiego, co do wyboru sztuk które przedstawia.

Wspaniałego Wydania T. Działyńskiego, naszego skarbu historycznego: *Acta Tomiciana*, wyszedł tom 1szy i 2gi w jednym zawarte.

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

## WYCIĄGI Z PODRÓŻY PO STEPACH.

(Dokończenie).

Dwie hoże dziewczki o pełnym gorsie i amarantowych nogach, miały dopełnić w krótkim czasie liczną już i tak kolekcję znakomitej rodziny Brajków, przez oczekujące ich śluby. Kiedyśmy posłali do księdza mieszkającego w ładnym domku przez ulicę, prosić o pozwolenie samowaru dla sporządzenia herbaty, grzeczny kapłan zaprosił nas na herbatę do siebie. Baba, pragnąc w najkorzystniejszym sposobie opisać gościnność księdza, oświadczyła nam, że on bywa rad zawsze odwiedzinom panów, że doń uczęszczają oficerowie, że nakoniec ma i teraz gości.

Jakoż zastaliśmy tam w istocie uprzejmego gospodarza, żonę proboszcza i dwie wysokie panny. O ile pięć piękna odpowiadała wyobrażeniom o piękności, naszej zacnej gosposi, na to może odpowiedzieć sama tylko pani Brajkowa; co do mnie, zrobiłem na nich jedno tylko higieniczne postrzeżenie, absolwujące od wszelakich konsumpcyj i suchot. Ksiądz gawęda, sypnął nam pełną garścią statystykę kraju, opowiadając o nadzwyczajnych przeszłorocznych urodzajach, podczas której rozmowy, damy nasze zapewne równoważąc konsumpcję z przychodem,

sprzątały energicznie stół zastawiony jadłem, jakby dając tem poznać, iż wszystko przewidująca Opatrzność, gdzie unieściła ogromną płodność przyrody, tam właśnie i uorganizowała szczególnym sposobem istoty, ku jej spożytkowaniu. Folwarki skarbowe zasiewają tu ogromne łany. Żeby dać pojęcie o zbiorach krestencyj, nadmienię tu, iż w roku zeszłym w tej jednej *wołosti*, zawierającej wsi kilka a w nich dusz ośm tysięcy, zebrano z pól na rzecz skarbu żyta, jęczmienia i owsa kóp po 80,000, nie licząc pszenicy i innych gatunków zboża, zasiewanych tu w mniejszej porcy i siana, którego się skasza corocznie ogromne mnóstwo. Co zaś do obfitości urodzajów, gospodarz stawiał mi za przykład urodzaj ze swęj dzielnicy, która mu dała po 43 kóp żyta z dziesięciny (bez mała dwóch morgów).

Powróciwszy do izby wieśniaczej, zapaliłem świecę i postrzegłem że mię powrócono do szczęśliwych patriarchalnych czasów. Łożem mojem była wiązka siana rozłożona na ziemi pośrodku izby i przykryta kobiercem. Na ławie z lewej strony spał leżąc w znak bohatera dwunastego roku; na przypiecku kurczyła się jego połowica a obok mnie i w głowach leżały najswobodniej rozpostarte dwa egzemplarze tych samych hożych i zdrowych dziełek których atrybuta już mię zafrapowały pierwej. Na łonie szczęśliwych wiosek młode dziewice nie czytające francuzkich romansów, niedoznają gorączkowych niepokojów, zład sen ich ani natrętnie muchy, ani blask świa-

ła, ani gwar, przerywać nie mogą. W miarę jakem w moja kolej, zbliżał się do stanu natury, żadne udane wykrzykniki, żadne niby wstydlive krycia się, nie naruszały ciszy, a gdy mię otoczyła ciemność, płuca tylko moich sylfid pracowały tak silnie, żem bał się zostać podnieśnionym w powietrze. Leżąc z dopalającym się sygarem i podziwiając w milczeniu ten nowy ustęp z bytu ukraińskiego ludu, żałowałem czemu nie mam obok siebie jakiego powieściopisarza w rodzaju Paul de Cocka. On by teraz właśnie na fantastycznych cieniach nocy wysnął jakąś powiastkę, z chrapania zrobił melodyę, wypędziłby do stu djabłów dziada i babę, a natomiast sprowadził kochankę, łęgiego kozaka z teorbanem i ośledcem, dziewczę ubrałby we wstażki, udarowałby ich westchnieniami, osypał całusami i mielibyśmy krolofiną powiastkę... tymczasem tak jak jest, było dość prozaicznie, i co większa niedogodnie. Dziewki sapaniem swoim zwały do reszty ten poetyczny pyłek, którym starałem się pokryć zbyt twardej koloryt obrazu. W tych myślach zasnąłem, a kiedy nazajutrz otworzył oczy, postrzegłem dwie pary tych samych co mię wczoraj przesładowały amarantowych łydek. Stały one nieruchomie zmieniając tylko co chwila cyrkiel kolorowego parasola, który je otaczał dokoła. Nie mógłem z początku pojąć co to znaczy? ale podniósłszy wzrok postrzegłem iż obie dziewice stojąc wprost przed mým nosem, modliły się do obrazów umieszczonych w rogu izby i żegnając się z pokłonem głów, spro-





licytacye za gotową monetą: konie, krowy, jałówki, byki, trzoda, drób, sprzęty gospodarskie, naczynia kuchenne, garderoba męska i damska, bielizna, naczynia stołowe itp.

Kraków dnia 9 czerwca 1852 roku. Felix Stroński, c. k. kom. sąd.

Inseraty.

(1027) PANA DU BARRY (1-8)

mąka zdrowia

przywracająca siły, służąca dla chorych wszelkiego wieku i słabych dzieci.

Revalenta Arabica

mąka o przyjemnym smaku na śniadanie lub kolację używać się dająca; wynaleziona, wprowadzona, i przysposobiona przez Panów

Du Barry i Spółkę,

Nr. 127, New Bond Street, London.

Wyciąg z dziennika The Morning Chronicle.

Jednym z najprzyjemniejszych obowiązków dziennikarza, jest obznajmienie czytelników z nowym odkryciem ku użytkowi człowieka...

Następujące szanowne osoby, którym po bezskutecznym wszystkich innych lekach wyczerpania, i straceniu wszelkiej wyzdrowienia nadziei, wyłącznie Revalenta Arabica Panów Du Barry i Spółki...

Przy zażywaniu panów Revalenty, którą od kilku zażywam miesięcy, mam się bardzo dobrze.

Prace moje zmuszają mnie do ciągłego siedzenia, a to sprawiło mi osłabienie żołądka i onego nieuchronne następstwa, tak dalece, że zupełnie o mojem wyzdrowieniu wątpiałem.

Rozbiór chemiczny przez sławnego profesora chemii; Dra Andrzeja Ura.

Świadczę niniejszym, iż Pana Du Barry Revalenta Arabica, po dokonaniu chemicznym rozbiorze, okazała się być czystą roślinną mąką, zdrowiu pomocną, łatwą do trawienia, i wywierającą u-

Doktora Harvey zalecanie Panów Du Barry i Spółki. — Miło jest doktorowi Harvey, jak najusilniej zalecać Revalentę; dziwnie, szybko i leczalnie, ona w wielu napadach diareji itp. działała, ja-

kotóz w zatkania i towarzyszącym tymże zwykłym szkodliwym skutk'm. W Londynie 10 sierpnia 1849.

Stosownie do świadectwa fizyka doktora Buek sen. w Hamburgu, z lipca 1851, Rada tamtejsza Zdrowia żadnej opozycji Revalencie nie stawia.

Pana G. L. Ulex, aptekarsza i chemika, chemiczne badania. — Revalenta Arabica Panów Du Barry i Spółki, materia pożywna, rodzima, bez żadnych szkodliwych dodatków, niewątpliwie zdrowiu sprzyjająca i wiele pożywny przedstawia preparat.

Ukaz JCM. Cesarza Wszech Rosyi. — Rosyjski Generalny Konsulat w Londynie 2 grudnia 1847: W skutek uowaznienia N. Pana, konsula generalnego zawładnia Panów Du Barry i Spółki, że Revalenta Arabica, za najskawszem zezwoleniem ministeryum, do cesarskiego pałacu przesłana została.

Table with 2 columns: Description of items and prices. Includes 'Ceny Rewalenty Arabskiej' and 'Z Anglii'.

Z Anglii nadesłane w najnowsze desenie dywany, porcelana, fajance, perfumy, mydło Windsor i zafony dyki n. można dostać po jak najumiarkowanej cenie u A. Gumplowicza

Du Barry & Comp.

W Windsor i zafony dyki n. można dostać po jak najumiarkowanej cenie u A. Gumplowicza na Stradomiu Ner 5 i 6.

Księgarnia i wydawnictwo dzieł katolickich i naukowych.

Odpowiadając na uprzejme zapytania wielu osób z prowincyi, zakład księgarni ma zaszczyt oświadczyć, iż chętnie dostawiać będzie pocztą papier listowy paryski wedle życzenia osób zamawiających, jeżeli obstatunek wyniesie przynajmniej 3 zlr. m. k.

Table with 2 columns: Description of paper types and prices. Includes 'Ceny papieru in 8vo tojest w ćwiartkach'.

Zgłasza się także wiele osób, żądających od Księgarni pośrednictwa w sprowadzeniu z Paryża biletów wizytowych, na stali rytach, a odbijanych na papierze pergaminowym (papier polka), Księgarnia i z tej postugi się nie wymawia, jeżeli do 15 czerwca liczba osób zapisujących, będzie dość znaczną, aby się transport opłacił.

KOMITET C. K. Towarzystwa Gospodarczo-rolniczego Krakowskiego.

Gdy stosownie do uczynionej odezwy z dnia 20 kwietnia b. r. do L. 319 w Nrze 95 dziennika C z a s i następnym, ostateczny termin subskrypcyi na sprowadzić się mające bydło rasy holenderskiej, zakreślony po dzień 30 b. m. zbliża się.

Browar piwny do wydzierżawienia od 1 lipca b. r.

ohęć mający, zgłoszą się w dniu 21 b. m. czerwca dla obejrzenia zakładu i dowiedzenia się o kondycjach na miejscu.

LICYTACYA Koni i Bydła

we wsi TURCE, w cykole K. F. myjsk m. o milę od Kołomyi odległej, sprzedane będą przez licytacya na dniu 30 czerwca 1852; stadnina do sta sztuk licząca, składająca się z kłaczy stadnych, młodzieży trzy- i dwu-latej i dwóch ogierów, jeden arabskiego, drugi angielskiego pochodzenia; — tudzież ehów bydła, zawodu wołoskiego, różnego wieku i rodzaju, do sta sztuk.

Kundmachung.

Die Wirthschafts-Direction der Herrschaften Landskron und Myslenice Wadowicer Kreises wird im öffentlichen Versteigerungswege ein Bräuhaus auf 60 Eimer Bier in Myslenice, ferner ein Bräuhaus in Harbutowice auf 60 Eimer Bier nebst einer Brenne-

Folwark składający się z 200 morgów pola ornego, 18 morgów lasu, z łąkami, propinacją, stószownemi budynkami i młóczarnią 1 1/2 mili od Złoczowa odległy, jest na sprzedaż.

Wies Kielków

Podpisany ma zaszczyt dozięć Przewodniczącej Publiczności, iż przeniosłszy swą pracownię z Kechanowa p. d. N. 18 w głównym Ryнку, przyjmuje i wykonywa jak dotąd: wszelkie zalecenia

DAGUERREOTYPÓW,

obrazów z restaurowaniem, tudzież szydów, złoconych robót na drzewie, biletów wizytowych, itd. Polecając się łaskawym względem Szanownych Interesentów.

95 wołów opasowych

o cenie można się dowiedzieć u właściciela tychże na folwarku w Tuzbusze.

PIES WYŻEL

rasy angielskiej, duży, biały z plamami kasztanowatemi, zginął w dniu wczorajszym, kłoby takowego znalazł i odrowadził do domu przy Ryнку głównym N. 18 na pierwsze piętro, odbierze zlr. 10 wynagrodzenia.

ZABAWEJ,

z ogniami sztucznymi i przyjemną jazdą wodną z pod Zamku w górę do lasku Zwierzynieckiego zwanym Przystanie, o której bliższe wyjaśnienie z afiszów powziąć można, i na tę Szanowną Publiczność najuprzejmiej zaprasza.

Koń siedmioletni

wierzchowy, rasy arabskiej, jest do sprzedania w domu pana Steinkelera przy plantacyach.

Fortepian mahoniowy

warszawski jest do sprzedania przy ulicy Szpitalnej pod N. 579 w gm. V. na dole.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 6 columns: Date, Barometer, Thermometer, Wind, Humidity, and other meteorological data.